
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/08/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 1070 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8609 del 19/08/2021 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014/2020. PROGRAMMA INTEGRATO COMPETENZE, 
TERRITORIO, SVILUPPO PLL PIANI LOCALI PER IL LAVORO. DISIMPEGNO IMPEGNI ANNO 
2021 ASSUNTI DDG N. 15907 DEL 16/12/2019. REVOCA CONVENZIONE REP. N. 6234 DEL 
23.12.2019.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

-  la  Delibera  CIPE  n.  10/2015  del  28.01.2015  recante  “Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il  periodo di programmazione 20142020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della 
legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di Partenariato 20142020”;

- la D.G.R. n. 448 del 14.11.2016 che approva il Piano di Azione e Coesione (PAC) complementare 
alla programmazione europea 20142020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015;

- la Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il  “Programma di Azione e 
Coesione PAC 20142020 – Programma complementare della Regione Calabria”;

- la D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 con la quale ha preso atto della Delibera 
CIPE n. 7/2017 che ha approvato il Piano di Azione e Coesione 20142020 della Regione Calabria;

-  la  D.C.R.  n.  245  del  26.10.2017,  recante  “Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  2014/2020  della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017.”;

-  la D.G.R. n.  491 del  31.10.2017:  “Piano di  Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione 
Calabria. Rimodulazione.”;

- la D.G.R. n. 258 del 21.6.2019: “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione del 
Piano Finanziario.”;

- la D.G.R. 432 del 27 settembre 2019 relativa alla approvazione del Manuale SIGECO applicabile al 
Programma PAC 2014/2020;

-  a D.G.R.  n.  644 del  30 dicembre2019 recante “Programma di  Azione Coesione (PAC) Calabria 
2014/2020. Istituzione del Comitato di coordinamento”;

PREMESSO:
- che con DDG n.  15907 del 16.12.2019 si è proceduto all’approvazione del “Programma Integrato 
Competenze,  Territorio,  Sviluppo PLL Piani Locali  per il  Lavoro”,  all’accertamento dell'entrata,  ed 
all’assunzione delle prenotazioni di impegni di spesa e degli impegni di spesa necessari, nonché 
all’approvazione  dello  schema  di  convenzione  con  Azienda  Calabria  Lavoro,  poi  sottoscritta  e 
repertoriata con rep. n. 6234 del 23.12.2019;

- che, con il predetto provvedimento sono stati assunte, per competenza, ai sensi dell'art. 53 del D. 
Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, Debitore: Ministero dell'Economia e delle Finanze 
sono state adottate, sui capitoli di entrata E9402010501 ed E9201012001 le seguenti proposte di 
accertamento relative alle annualità 2019, annualità 2020 e annualità 2021:

capitolo entrata accertamento Importo 
annualità 2019

Importo 
annualità 2020

Importo 
annualità 2021

E9402010501 5985/2019 € 250.000,00
E9402010501 513/2020 € 250.000,00
E9402010501 268/2021 € 80.000,00
E9201012001 5993/2019 € 120.000,00
E9201012001 517/2020 € 810.000,00
E9402010501 512/2020 € 400.000,00
E9402010501 267/2021 € 275.000,00
E9402010501 511/2020 € 900.000,00
E9402010501 266/2021 € 750.000,00
E9201012001 5996/2019 € 241.000,00
E9201012001 5997/2019 € 164.000,00
E9201012001 518/2020 € 52.000,00
E9201012001 5999/2019 € 400.000,00
E9201012001 519/2020 € 100.000,00
E9201012001 5987/2019 € 695.000,00
E9201012001 514/2020 € 298.000,00

- che, con il medesimo provvedimento sono stati assunte le seguenti correlate proposte di prenotazione 
d’impegno di  spesa e  proposte di  impegno di  spesa relative  alle  annualità  2019,  annualità  2020 e 
annualità 2021:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



capitolo uscita
Proposta 

Prenotazione 
impegno

Proposta 
Impegno

Importo 
annualità 

2019

Importo 
annualità 

2020

Importo 
annualità 

2021
U9150401903 9040/2019 € 250.000,00
U9150401903 815/2020 € 250.000,00
U9150401903 401/2021 € 80.000,00
U9150401907 9047/2019 € 120.000,00
U9150401907 817/2020 € 810.000,00
U9150401903 816/2020 € 400.000,00
U9150401903 402/2021 € 275.000,00
U9150401901 814/2020 € 900.000,00
U9150401901 400/2021 € 750.000,00
U9011203002 9021/2019 € 241.000,00
U9011203002 9022/2019 € 164.000,00
U9011203002 811/2020 € 52.000,00
U9011203002 9020/2019 € 400.000,00
U9011203002 519/2020 € 100.000,00
U9011203002 9018/2019 € 695.000,00
U9011203002 809/2020 € 298.000,00

CONSIDERATO:
- che il  “Programma Integrato Competenze, Territorio, Sviluppo PLL Piani Locali per il Lavoro” di cui al 
suddetto  D.D.G.  n.  15907  del  16.12.2019,  atteso  l’insorgere  delle  nuove  priorità  emergenziali 
determinate dalla crisi epidemiologica da Covid 19 e delle connesse esigenze di realizzare altri interventi 
mirati, non è stato attuato;
- che, pertanto, le proposte di accertamento, proposte di prenotazione d’impegno di spesa e proposte di 
impegno di spesa annualità 2019 e annualità 2020 non sono state consolidate e risultano, pertanto, 
ridotte e/o annullate, mentre restano ancora in essere quelle relative all’annualità 2021;
-  che,  in  particolare,  con  riferimento  all’annualità  2021,  con  D.D.G.  n.  15907  del  16.12.2019  si  è 
provveduto a:

• accertare per competenza la somma di € 80.000,00 sul capitolo di  entrata E9402010501 del 
bilancio regionale 2021 “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO IN CONTO CAPITALE A 
CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LATTUAZIONE DEL PIANO AZIONE COESIONE 
(PAC)  CALABRIA 2014-2020  (REGOLAMENTO  (UE)  N.  1303/2013,  DELIBERE  CIPE  NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)”, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, principio 3.2,  giusta proposta di accertamento n. 268/2021, 
Debitore: Ministero dell'Economia e delle Finanze;

• accertare per competenza la somma di € 275.000,00 sul capitolo di entrata E9402010501 del 
bilancio regionale 2021 “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO IN CONTO CAPITALE A 
CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LATTUAZIONE DEL PIANO AZIONE COESIONE 
(PAC)  CALABRIA 2014-2020  (REGOLAMENTO  (UE)  N.  1303/2013,  DELIBERE  CIPE  NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017) ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, principio 3.2,  giusta proposta di accertamento n. 267/2021, 
Debitore: Ministero dell'Economia e delle Finanze;

• accertare per competenza la somma di € 750.000,00 sul capitolo di entrata E9402010501 del 
bilancio regionale 2021 “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO IN CONTO CAPITALE A 
CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LATTUAZIONE DEL PIANO AZIONE COESIONE 
(PAC)  CALABRIA 2014-2020  (REGOLAMENTO  (UE)  N.  1303/2013,  DELIBERE  CIPE  NN. 
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)”, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, principio 3.2,  giusta  proposta di accertamento n. 266/2021, 
Debitore: Ministero dell'Economia e delle Finanze;

- disporre:
o la prenotazione di impegno di spesa n. 402/2021 di € 275.000,00 sul capitolo U9150401903 del 

bilancio regionale 2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o la prenotazione di impegno di spesa n. 401/2021 di € 80.000,00 sul capitolo U9150401903 del 
bilancio regionale 2021;

o la prenotazione di impegno di spesa n. 400/2021 di € 750.000,00 sul capitolo U9150402101 del 
bilancio regionale 2021;

RITENUTO necessario, in considerazione della mancata attuazione del Programma Integrato disporre il 
“Programma Integrato Competenze, Territorio, Sviluppo PLL Piani Locali per il Lavoro” di cui al suddetto 
DDG n. 15907 del 16.12.2019;

• ridurre le proposte d'accertamento n. 266/2021, n. 267/2021 e n. 268/2021;
• eliminare le proposte di prenotazione d'impegno n. 400/2021,  n. 401/2021 e n. 402/2021;

RITENUTO,  altresì  necessario,  attesa la  mancata attuazione del  programma, procedere alla  revoca 
della convezione rep. n. 6234 del 23.12.2019 - “Convenzione regolante i rapporti tra Regione Calabria e  
Azienda Calabria Lavoro per l’attuazione del Programma integrato “Competenze Territorio Sviluppo”,  
Piani  Locali  per  il  Lavoro  (PLL)  2019/2021”-  sottoscritta  con Azienda Calabria  Lavoro  e  avente  ad 
oggetto  condizioni  e  le  modalità  di  attuazione  della  Linea  D  Programma  di  che  trattasi,  giusta 
comunicazione trasmessa ad Azienda Calabria Lavoro con nota prot. siar. n 348812 del 04/08/2021;
VISTE, le allegate schede di variazione delle proposte di accertamento n. 266/2021 per € 750.000,00, 
la  n. 267/2021 per € 275.000,00 e  la  n. 268/2021 generate telematicamente ed allegate al presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
VISTE altresì le proposte di prenotazione d'impegno n. 400/2021, n. 401/2021 e n. 402/2021 allegate al 
D.D.G. n. 15907 del 16.12.2019.
VISTI:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
• la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n.  512 del  30/12/2020,  recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

• il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  
Attività Produttive e Turismo”;

• il  D.D.G. n.  2573  del  12/03/2021  con cui  si  è provveduto a conferire al  funzionario Pasquale 
Giuseppe Capicotto l’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Gestione e coordinamento 
delle misure dipartimentali di politiche attive”; 

ATTESTATO CHE:
• ricorrono i presupposti per procedere alla riduzione dell’accertamento dell’entrata   n.  266/2021, 

n.  267/2021  e  n.  268/2021  e  all’annullamento  delle prenotazione  di  impegno  400/2021,  n. 
401/2021 e n. 402/2021 tutte approvate con DDG n. 15907 del 16.12.2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• si provvederà agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  nell’art  26 del  D.lgs n. 33 del  2013 e alle  
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art  
7  bis  comma 3 del D.lgs n.  33 del  2013 al  momento della concessione dei  benefici  ai  singoli  
destinatari;

• ed  attestata  anche  la  perfetta  corrispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria nell’esercizio finanziario 2021.

SU espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del pre-
sente atto, per le motivazioni esposte in premessa ed in narrativa, che qui si intendono integralmente ri-
chiamate, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DECRETA
Per tutti i motivi riportati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e ripetuti,

• DI DARE ATTO che le proposte di accertamento e le proposte di prenotazione d’impegno di spesa e 
proposte di  impegno di  spesa annualità 2019 e annualità 2020,  assunte con DDG n.  15907 del 
16.12.2019, non sono stati consolidate e risultano, pertanto, ridotte e/o annullate;

• DI  RIDURRE le  proposte  d'accertamento  dell’entrata   n.  266/2021  per  €  750.000,00,  la   n. 
267/2021 per € 275.000,00 e  la  n. 268/2021 per € 80.000,00 assunti con D.D.G.  n.  15907 del 
16.12.2019, giusta schede contabili che, generate telematicamente, si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

• DI ANNULLARE,  al  fine di  rendere le somme disponibili  sui  corrispondenti  capitoli  di  bilancio  le 
proposte di prenotazione d'impegno n. 400/2021, n. 401/2021 e n. 402/2021, assunte con D.D.G. n. 
15907 del 16.12.2019;

• DI REVOCARE la convenzione,  approvata con DDG n.  15907 del  16.12.2019 e  sottoscritta con 
Azienda Calabria Lavoro rep. n. 6234 del 23.12.2019, avente ad oggetto “Convenzione regolante i 
rapporti tra Regione Calabria e Azienda Calabria Lavoro per l’attuazione del Programma integrato 
“Competenze Territorio Sviluppo”, Piani Locali per il Lavoro (PLL) 2019/2021”, giusta comunicazione 
trasmessa ad Azienda Calabria Lavoro con nota prot. siar. n 348812 del 04/08/2021;

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento ad Azienda Calabria Lavoro a mezzo posta elettronica 
certificata;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1070/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  2014/2020.  PROGRAMMA  INTEGRATO 
COMPETENZE, TERRITORIO, SVILUPPO PLL PIANI LOCALI PER IL LAVORO. 
DISIMPEGNO IMPEGNI ANNO 2021 ASSUNTI DDG N. 15907 DEL 16/12/2019. 
REVOCA CONVENZIONE REP. N. 6234 DEL 23.12.2019.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 13/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1070/2021 
DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E 
TURISMO  SETTORE  10  -  POLITICHE  ATTIVE  E  SUPERAMENTO  DEL 
PRECARIATO 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  2014/2020.  PROGRAMMA  INTEGRATO 
COMPETENZE, TERRITORIO, SVILUPPO PLL PIANI LOCALI PER IL LAVORO. 
DISIMPEGNO IMPEGNI ANNO 2021 ASSUNTI DDG N. 15907 DEL 16/12/2019. 
REVOCA CONVENZIONE REP. N. 6234 DEL 23.12.2019.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


